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EXPEDIENTE T JA/3ª5/151/2016 

TRIBUNALDEJUSTICIAADMINISTRATIVA; · 
DEL ESTADO DE MORELOS , , ,•,,, ·, 

·• ! ' .\. , • 

Cue~návacaiMor~los, a v'eintisiete de septiembre de dos mil 
- .... " . 

dieciséis. 

V.ISTOS para re~olve( en DEFINITIVA los autos del 

expediente administrativo número TJA/3ª5/151/2016, promovido 

· por· ·   contra actos del 

TESOR'ERO MÜNICIPAl. DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, 
' 

MORELOS; y, 

. RESULTANDO: 

1.- Por .autci de dOce dé mayo de dos mil dieciséis, se admitió a 
' : :. •• •, ; 1 '. , •. .":·. '_· •':' ' • • •• ,• • ,-

trámite la demanda ¡:iromcividá por , 

en contr~. del ~SORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 

CUERNAVACA, MORÉLOS; eh Já qUe señaló como acto reclamado ''La 

resolución de fecha siete de marzo de 2016, emitida por el Tesorero 
. . '.; > < ,,:. -~-j' . -. -' : '(' .- . ·' .. 

Municipal de cuernavaca."'(sic); en consecuencia, se ordenó formar el 

expediente respectivo y .. registrar en el Libro de Gobierno 
,, , f,·; . 

. correspondiente: eón las cópias simples, se ordenó emplazar a la 
-~_; ·.-: :i-_ :._,-:. :-.,, ·. -;·:'···:1:. ·:,- _,·,·,::;:,:··.-'._;,) ', . -.. 
autoridad , demandada. parn .· que dentro del término de diez días 

produje~a co~test~¿i¿rí a la demanda instaurada en su contra, con el 
,.-_-... ' .. ::.~<:<>;' '· .'· __ ·.:...: ... -:..-~) . :· -.i:,.:.' ;·:_ .. 

apercibirr¡iento de ley respectivo. En ese auto se concedió la suspensión 

. solicÍtada.·para 'ef~d:bbe que las c~sás se mantuvieran en el estado en 

que se encontraban, hasta en tanto¡ se ·emitiera la presente resolución. 

e,\ 

2 . .:Por aut:o de uno de junio de dos mil dieciséis, se hizo constar 

que la ·. autoridad demandada . TESORERO MUNICIPAL DEL 

/l.YUNTAM!ENTO · DE C:UE:~N.1\1/ACA, · MORELOS, no dio contestación a la 

demanda interpuesta en ·su contra, por lo que con fundamento en lo 

dispuesto en el artículo 86 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado 

de Morel~s; se le hizo ~fectivo el apercibimiento decretado por auto de 

veinti_ocho cte abrilcie1 añ~ en c::urso, declarándose precluido su derecho 

para hacerlo y por contestados los hechos de la demanda en sentido 

afirmativo; en ese auto, se ordenó abrir el juicio por el término de cinco 

días común para las partes., 
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3.- En auto de veintitrés de junio de dos mil dieciséis, la Sala 

Instructora hizo. constar. que las partes no. ofrecieron· prueba· álguna · 
' . . . _: . ,-·, ( ;:: ,:· . .,.;,;" ¡: . J 

dentro del término concedido para tal efecto, por lo que se les declaró 

precluido su derecho para hacerlo con posterioridad; en .ese mismo auto 

se señaló fecha para la audiencia de pruebas y alegatos. 

4.- Es así que el diecinueve d.e agosto<de dos.mil dieci?éis, tuvo 

verificativo la Audiencia de . Ley, . en· .. Ja .· que se h .. izo . cpnstar. )a 
' .... ' ,'' •, . ,,-,,,- ·: ' ·'.:- -·· ., . 

incomparecencia de las partes, ni persona alguna que legalmente las 

representara; que no había pruebas pendientes de recepción y que Ías 

documentales se desahógaban por su prqpia naturaleza; pasando a la· 
. . . - ' '' . ' ' . 

etapa de alegatos, en la que se hizo constar que la adora y la autoridaq 

demandada no los ofertaron por, escrito, por lo que se. les declaró 
' . ' . ·-· '· ·'-"!''• ·-;, --,, . <.' • ."';, . ,:. ·· .. · '· .... ' ·; 

precluido su derecho para hacerlo con posterioridad; en consecuencia, 
·1 , , , .'. '-, T ,- ; '.·· •• , _ " • •· 1 . __ .,. ,,_, :•, • •• .• -· , •. ,.,. , 

se cerró la instl'.ucción, ,que tiene. por efecto citar a las partes .para oír 
:' ·:' 

sentencia, la que ahora se pronuncia al tenor deJos siguientes: .. 
-"'·. . . ' ·' ~- -•. .. ,' . ' :\ ,',,/• . '' . ' ' ' 

C O N S I D E R ~ N D O S: 

I.- Este Tribunal de Justicia Admi~istrativa . en .. Plén~ . es 
'·,·-.:' , :,-! .. ,,.-': 

competente para conocer y resolver el presente asunto, en términos de 
',. .., . : ,' ' ·: .. : ....... __ ."··-:_; ... ·· .. -..:.··:>:-":, -,,1'./. ·,._-._ 

lo dispuesto por los artículos . 109 · bis. de la Constitución Política del 
' " ... ' . . ' '.. '" ' ,.. ', "' .. ; ::-;,-', "_;.···· '' . ., . ' ··. 

Estado de Morelos; 1, 3, 16, 19, 23 fracción VI, 25, 40 fracción I, 124, 

125 y 128 de la Ley de Justicia Administrati;avig~~t~ en ei Estado. de 
,. . - ' ' ' ., ,'(, '.¡_ ' ",'.'. ,.-- .--,:· ·:,'. :·· ·-.1·• 

Morelos.1 

u.- En términos de lo dispuesto en la fracción I del artículo 125 
. ' . i' ...... ,, .. , .. , ',, •' . ·. 

de la Ley de Justicia Administrativa en vigor, se procede a hacer la 
• 1 ... 1 ' ' ,"1 ',' '. • _:·:·, •• ,·, ... , i ··:i ' ' 

fijación clara y precisa de los puntos controvertidos . en el presente 
' • ' 1" :,,, -

juicio. 

El acto reclamado consiste en la resolución coíltenida en el 

oficio número 951/2016, dictada ~I ~iete de marzo de dos ~ilc!ieciséis, 
, ," -
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·' - 1 1 Í , 1: · ,' ' 

por el TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA1 MORELOS, dentro del 

expediente .· núhierCJ TMÍ16771/l215/RR, formado con motivo del 

recurso de revocación promovido por    

 

III. 0_ La exi~t~ncia 'del acto reclamado quedó ácreditada con el 
. -: -... ]"(".. ' ' '• ' 

original . del oficio .. núinéro ·· 951/2016, suscrito· por el TESORERO 

MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS, exhibido por la parte actora, 

que corre agregad() en autos y al é:ualse le confiere valor probatorio 
. - . , . .", , :,. . r ... r: . . . : .·, ··::· . . , , , -· . . . ' 

· pleno en términos de lo dispuesto por los artículos 437 fracción II, 490 y 
·. : · ·· ··1>·.-, .. \. ,_.· r:-.r-:, ., · ·. : . _-"._, :·· -·, . : - ·. -:_. 1 . . 

491 del CódigcíProcesal Civil de aplicación supletoria a la Ley de Justicia 

Admini;rativ{ en vigór'; dél qué se :advierte que el siete de marzo de 

dos' mil dieciséis; él TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA, 

MÓRELOS, ... dictó resoll.Jción .. dentro' del · . expediente número 

TM/16771/1215/RR, mediante la ·. cual determina desechar por 
·' 1 :· ;. ' ' ' . . : . ' '' . . . . . . - .. . . . . 

. improcedente el recurso de revocación promovido por  

 
 
e~ cohtra der estado de cuenta correspondiente al 

impuesto predial del inmueble registrado por la Dirección de. 

Recaudación . del Impuesto Predial de la Tesorería Municipal del 

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral folio  

 (fojas 08-

09) 

. IV.- -La· autoridad . responsable TESORERO MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,. MORELOS, no compareció al juicio 

instaurado en su contra, por lo que no hizo valer alguna de las causales 

de !~procedencia preVistas en el artículo 76 de la Ley de Justicia 
._ ·. . \• ' -·_. ; '~- '} ·-': . .: . ; .... ,, : . 

Administrativa del Estado de Morelos . 

. V.- El, artículo 76 de la ley de la·rnateria, dispone que lo aleguen 

o no las partes en juicio, este Tribunal deberá analizar de oficio si 
• . ! 

_concurre alguna causal de im_procedencia prevista en la ley; y, en su 

caso, decretar el sobreseimiento respectivo . 

• 
1 
Publicada en el Periódico. Oficial "Tierra y Libertad" número 5366, vigente a partir del 
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Una vez analizadas las constancias que integran los autos, este .. 
• ¡ .. ·; 

órgano jurisdiccional no advierte alguna causal de improcedencia sobre 

la cual deba. pronunciarse, que arroje corno consecuencia el 
• : ' ' ,. • ' • ·, • ; . ..... :. : ; _,: : ; J- : ';-. : ' ;' ' ·::. • -· 

sobreseimiento.del juicio, por tanto, se procede enseguida al estudio de 
' . ' ,, .. : . ' . -·, •. , .. '·,' - _ .. ·-

fondo de la cuestión planteada. 

VI.- La parte actora expresó como razones de impugnación las 

que se desprenden de su libelo de demanda, yisi.bles a fpjas dos a seis, 
. . ' ., •::· ., - .. · ' ' ·-) --.. •.'. ,. 

mismas que se sintetizan de la siguiente manera.. · 
••• >. ',- ._ - :_ ;''' : .. 1;· 

1.- De manera reiterada !aparte actora aduce que, el estado de ,, .. ,• . ' ', ' 

cuenta es un· acto de autoridad, .... porque .si _bien. no ... cor,itiene un 
• ' • ·~ L ,' ~- •, ' ' • ' ' 1 '•-. ".~ .:••' ( • ', ' ' • ' , , 

apercibimiento y que no se encuentra fundado y_ motivado; lo cierto es 
" '·, ,_: ' ·._, . ' ; ·..•. ·' ' ' . ' ~. ', ' ' 

que, contiene una, determinación.dé adeudo fiscal, derequerimient9,y 
' • ' • - • ·,' :·' < "" ·,; ·,·-· ,> ,.' ·- • . '' • 

de exigencia de pago de cumplimiento de ~sus obligaciones; pues el 
• ' • • • ,, 1 ' '. • 

mismo ya cumplió sus fines efectos y consecuencias .. en dar a conocer, 
' ' /· • • - 1 ;,,,:. • • 

exigir y requerir al recurrente su estado de .adeudo para que. pueda 
' . '. 1 l. ,' t 

cumplir con el pago de impuesto predial; que el. hecho. de que 1.a 
' · ' : · · · :·. T • .•.' ·. ·• ', , ,·' . . ·- - · ' · · 

autoridad municipal no haya .iniciado las facultades económico coactivas, 
. . ' .. ,_ ' ··,, ',' ,, . ' : ,. ' ' . 

no le resta fuerza al estado de cuenta impugnado ante la autoridad 

municipal. 
1.·, 

Añade la parte enjuiciante que, la . autoridad responsable no 
- < ·, ·, ' ' ., ., '• ,,:,, 

funda, ni motiva el concepto de "naturaleza del estado de cuenta", que 

en términos de lo previsto por los artículos 14, 16 y 17 de la - .. 
Constitución federal. no le ·compete. a .la. autoridad demandada 

. ,. . ' ,-.-·· ·, ,,. . . . ' ' ' 

desnaturalizar la gramática, ni la semántica de las leyes. · 
,,-,' ' '¡ • ' • 

Agrega la parte inconforme que, en el estado de cuenta el 

crédito se encuentra determinado, puesto tjue ª·· tra~és de dicho 
, -::.: ·-<::< · ·. :.:1 ,:.~·}.-.:·,~-~ '.· :,.:::,:~. ,_ · .. ~\:· 1 ! ··: . , · 

documento la autoridad municipal le recibirá el pago, razón por la cual 

dicho documento debe expedirse debidamente fundado y motivado. 
' ,,. : ..,., • • ' '. ,-,_ ' . ' ';, '·. ·; 1 _;::: ••• ' .. ; ' 

día cuatro de febrero del dos mil dieciséis. 
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2.~ El artítÚlcil62:c:lé(cóciÍgb·F\scal para el Estado de Morelos, 

resÚlta' aplit~blé ~I 'c~~o sometido'· ... a consideración' de··· 1a. autoridad 

municipal respohsabfe, por lo que debió admitir y tramitar el recurso de 

revocación propuesto, pues el crédito se encuentra determinado en el 

estado de cuenta materia de su recurso, ya que con dicho documento 
.--. >";. ' . '' 1 • ' •• .-: •• , .·.' ,' :· '. - ' • - :~ - • ' • ' " 

se encuentra en aptitud · de · realizar el pago en · el precisado; 

circunstanéia que se corrobora en dicho documento al advertirse la 

leyenda "se; reserva (;/ dé;(echo. de revisar y determinar las 
·: - ·.,, - ' ' <- ,' ' ·;: ,,'· ; ., ', .. ~_'. . ''. ' ' 

contribuciones qúe no se expresan en el estado de 'cuenta"; por lo que 
.. _ ' ,.,. ; . -

la responsabJé' é?tf adrnitiendÓ que .las ,cantidades contenidas en el 

estado de cüénta ya están confirmadas y determinadas. por la autoridad 
.. '"• .. - ,,,: .": : -: ' '.. . . • ..• ' : :.,,- . ; . ' : • "i . 

municipal. 

3.0 Existe una'aplitación inexacta del artículo 163 del Código 
,· , ' 1·. . . . ' 1·:'. . . ' . 

Fiscal para, eLEstado .,de,· Morelos, porque -el recurso no se promovió 
'I". ' 

contra áctos del procedimiento coactivo .. 

. ; ! : .• Y> .. ,·• . • .· :. . . .. · • . . 
,. ,./t- La.Je?olución irnpugnada resulta. contradictoria, porque por 

ün)~CÍp,9~6.rga;p1éh~'}¡3.lfa~Rf9~_~toti9a ún _esta.do de cuenta, y por el 

otro refiere que .dicho documento sólo es de carácter informativo; 

pasandq_.por alto, que se trcJt.a .. de ,u.n: clocumento. vinculante porque a 

trcJvef .~e éste'''púedé' re~ljz~Fse ~r ,pago. de la.·• contribución ahí 
' .. (; • ':: .. .;,·· · .• ·, '. \>'.,,' ,' ' ' ;: ,,,; ;;1 :· .. :. ' . ··-.:·._.:<:·.;· ', '~-'-'·,· , .. ,, .-:'. ,' .... ,·.. .~ . '.:·' ,•. '' ' 

determinada, que:no, contiene :ninguna fundamentación, ni motivación, 
... , ,•f", ;,, .. .--::·_,,\/f'.1:·:::.:;:: • ::.·--_1';,,::.-:,-_> ·_;··., _ -;': ... • 
s1= tracl\JC:e de,µ!'), actg, dQIQ?º, y.iconfuso pue_s incluce al recurrente a 
pagar léfinctebido:··· ,,,·.:· .. ·.··· 
. ,- :-,, •. ,-,, .-· .- · .. >" ...... 

; ';} 

Son infundadas las razones de impugnación arriba 

enumeradas . 
. . ' '1.:,. 

En efecto, la autoridad demandada TESOR.ERO MUNICIPAL DEL 

AYU_NTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS, desechó el recurso de 
. ·. :. · .. ,·., ,.·:: .. ·-:;." .. .-.:,.. . ... :..- .. ···r :. __ : :,::/,·. :>. . ·. ·.· .- .... · . -: 
revoc:¡:icioncpropuesto por,.la p9rte actora, aJ advertir que con tal 

·._·· ... - '.,:; ·.' -· ;.,.· ,-:,''' ' ' :·· ,,-" ' ' . ,--·· -· . 
instanda se;/ pretend(á combatir .... el estado .· de cuenta 

, .. ... ·~·,: .. , . :\ :.r:~:,;..' .,, ;",; .. ;.,::,.'.i;·;,:, .}:·:· .• · ?;:''..;:.:.:t.:,-.<.,,:,. .: ,.' .~ .. _ 'i.: ._;.·: :,.:.- i'.i .. · 

correspondiente al impuesto predial del inmueble registrado por 

la Dirección de Recaudación del Impuesto Predial de la Tesorería 

5 
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Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave.. , . 

catastral folio  a nombre de  

; bajo la consideración. de que el mismo fue emitido 
• • 1 ' • • •• -~ •• •• ' ,. • 

en respuesta a una consulta , fiscal solicitada, por la aquí 
' ' ·. . ' -· '... . '·,: -

enjuiciante, sin que ésta . declaración. cree, .n:,odip8~e'. o extinga 

derechos u obligaciones. 

En efecto, el artículo 88 del Código Fiscal para el Estado de 
• • - 1 ',' ; , , • 1 I ~' 

Morelos, dice: 

Ar.tículo 88. Las autbriciad~s fiscalés sólo están obligadas a 
contestar .. las· consultas,, que ,sobre ;. situaciones reales · y 
concretas les hagan los interesados individualmente y 
siempre que ºlas 'misma,i''río'· séafi'{•máteda• de:'medfris de 

.. defensa administrativos .o jurisdiccionales que' hubiesen·sido 
interpuestos directamente o a través de répr~serítanté pór 
los propios interesados. 

Las consultas planteadas en términos de este precepto, 
deberán .reunirlos. requisitos. mínimos previstos ,en el artículo 

,· - ' . ,,• " • '·-.'" :, .... ,I · ., : ·, '. _:, '' ' '¡ ·. ,· ,., • 

40 de este Código,· además de señalar todos los hechos y 
circunstancias ·:··relacionados ,.eón 'ilá :·,promoción;:. · así. · cbmó . 
acompañar los documentos e infqrn1acicíi:i.que, soporten tales 
hechos o circunstanciás. · ' · · · · · · · 

Para efectos de este artículo, se considera que la consulta es 
presentada de manera individüal, cuando sea:efectuada por 
asociaciones de contribuyentes debidamente reconocidas en 
términos . de ' las dispbsitÍones 'légaies ·'y ~eglaniéríi:arias 
aplicables. · 

··cuando · 1as consultas · se realicen en' • contravención . · a · Jo 
establecido en . este artículo, ... las autoridades .fiscales Jo 
comunicarán al interesado, pal'~ que ési:é en el plazo de diez 
días, corrija mediante la presentación, de,:otra promoción las 
irregularidades quele hubieren sido comunicadas. Si dentro 
del plazo señalado ria se presenta una' nUeva'proríiddóri, lás 
autoridades competentes, previa comunicaciqn .al interesado, 
podrán abstenerse de emitir una respuesta sobre los asuntos 
planteados, y no se actualizará el supuesto. referente a la 
negativa ficta. 

La autoridad no quedará vinculada por la respuesta. otorgada 
a las consultas realizadas por los contribuyentes cüando los 
términos de la consulta no coincidan con la realidad de los 
hechos o datos consultados o se modifique la legislación 
aplicable. · · · ·· · 

,., ·' 

Las respuestas ;ecaid~s . a . l~s cOnsultás a que se 
refiere este artículorn·o ::serán obligatorias •pararlos 
particulares, por lo cuál estos. podrán impugnar, a 
través de los medios:de defensa ºestablecidos' err las 

.,-. ',:' -
¡ 
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· • ;disposicio'11es aplicabÍes, las resoluciones definitivas 
en . . las · cuales . la ·· autoridad aplique los criterios 
contenidos en dichas respuestas. 

Las autori.dades .fiscales deqerán. c:ontestar las consultas que 
' • 1 "! •' . ,· .. , . : '"" ·, . '· ,. ,' . 

formulen los particulares en un plazo de tres meses contados 
a partir de laJecha de presentación de la solicitud respectiva. 

Del precepto legar en cita se desprende que las autoridades 

fiscales sólo están . obligadas a contestar las consultas que sobre 
' (_;> '. '. :~·· _,-.,. ! ,·. - ., ,' ' 

situ~ciones reaJ~s.Y cpncretas. les tiaQan. los. interesados individualmente 

y, siernpr~ que J~s ~isltl~S no. sean m~terfa de medios de defensa 

· administrativos , ~ ju~isdiccionales · que hubiesen sido interpuestos 
., :::· : ·'. ·~,': :, .,, _. ,·.. -:- .. _,,, ,:·. : . · .. ·_;:_ ..... ': ._.; . : ,' ' . 

directamente o a través de representante por los propios interesados; y 
' 1 .,,. , ,· ····t.,··-.· . , ' .. , . . ··, . ' 

que, las re.spuestas recaídas a l~s consultas a que se refiere este 
:· .. ::'.) \,::-:) r·:_·._ .:.-.,>:·:;:--·-:_~ ~:-_;' /-,::;-:,·_,..:-. ·: : ··._ ... -· . _....,--·.:: 
artícuJo no serán obligatorias para los particulares, por lo cual 

· ··•-., r~·_:··~:·'::.)(.'°" ,- .. ,.,, ., - .-.- .... ·· ·· ; ·.:.·-' ·1. -· 

éstos podrán impugnar, a través de los medios de defensa establecidos 
·:~"·-.. ·:'.'.'.;-'..· ·-··;;,:·.:·"'·~- .. , .... ·",,-,-,·~-¡ ,'1 . _·-· 

en las disposiciones aplicables, las resoluciones definitivas en las 
:· ' ' ... .'. : •• ' ' •• 1 ~ ·: ' •• ' : '·: •• ' ' ' ' • : ••• :. ; ; ,: ' ' .' • ·, ,"\ ::·.,: ,. : : ' ' .'' ' ' '· ·, ., ' ' ' • 

cuales la autoridad aplique los criterios contenidos en tales 
'.:-'; / '.~:):·· 

respuestas . 

. -. :, 
. ';• ... 

En este sentido,. c:licho precepto legal establece que las 

. respuestas. reca.íclas . a .las ~onsultas formLJladas no serán obligatorias 
.. "·::·: .;,,,,:,".c,J'-;.;"-' .>: ... '.~ ',' ., ..... ¡· ··~·· .. ::· ,. ' 

para los particulares, y ,que sólo serán impugnables cuando la autoridad .·.,·.· •' ;,"' ,, ·· ... :; "·: .. ,, '-, ,: .. ···.- ·. . . '• ,·. ''" . ' 

hacendaria aplique los criterios contenidos en ellas en una resolución 
. . ,' '· ;,, ; ' . ' ' ', ' . -. -,. ~ ' .. ' 

definitiva, ya que tal determinación no afecta los intereses . ··,. . -: s·_ ... :·;·.:. -- . .... . .. ,.. - . ·- , 

jurídicosc:leJa actora, al no ser de observancia obligatoria. 
r ·,: , ... .' ·' :'i , : ,·'' . ;"" . • .. , - • ., ! ' 

. Por tanto, el estado de. cuenta correspondiente al impuesto 
•• . .'.'' ;--_, .','· ,' 1' ,' ' 

predial del inmueble registrado por la Djrección de Recaudación del 

Impuesto P_redial · de la Tesorería Municipal del Ayuntamiento de 

.Cuernavaca, Morelos; bajo la. clave. catastral folio  a 
' .-,_ -._ ' ... ·,.-:::1.:_r, .·:··,. _ _i;;. -.- ~·::·' :'. .. .. ·: . _-.. I 

. nomqr~de   , no debe considerarse 

. . u~a. ieso\ud~n iefiniti;a, ~o.~p~ante deque contenga una cantidad 
•. • ,! , .• '·, • . ... ·.:'__,> ','--•-·<,,:,-- .·, t, .' •. : •: ., ,•,' L , ; ,' •. ' '. ', 

detern1ioada, P,ll!:!S ést:;3 es sólo de carácter informativo. 
:,,!:-··:,:.:·;~, -.,. ··.- ·./•:-:~.-,··_"<-.> ·_J -.- .. ,· :'• .. · "-.::··~,:: ..... ·. :::· ',-.,: _-' ·"' . 

· De ahí que resulta infundado lo· aducido por el actor en el 

sentido de que el estado de cuenta es un acto de autoridad, que, 
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contiene una determinación de adeudo fiscal, de ~equerimiento y de -· · · 
' •' ,: 

exigencia de pago de cumplimiento de sus obligaciones; que el crédito 

se encuentra determinado, puesto que a través de dicho documento la 
" 

autoridad municipaL,.le recibirá •el•:págofirazón' por la cual dicho 
.~•'-_.·_ "~:-e :<<::~ ··,. , ... 

documento debe expedirse débidamérite fundado y motivado; porque 

en términos de lo previsto en los artículof ff y 16:de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; sólo los actos privativos y de 

molestia deben expedirse debidamente fundados y motivados. 

,; '.,-· . ;; .. . :· __ :_:_:-·:-·· (/' >;·>--··'.: : --~ ;. -_-
En efecto, el articulo 14 constitucional establece, en su segundo 

párrafo, que nadie podrá ser privado de la vida, de la' libertác:I o .de sus 

propiedades, posesiones o derechos, sirio mediante juicio seguido ánte 
. . • . ' - ,:·' ,_· " __ : . .; ·_··:· ., __ 'i. -:· . 1 •• ·: <· '" 1 .. 

los tribunales previamente establecidos, en el t:¡ue se cumplan las 

formalidades esenciales del proc~dimi'ento y .. córifofm~. a .las ' leyes 
' ' .·,_- ': ,_ ~ ,-, ... :':;':': ,,-·:,,,_ '-:' .::'-:',,.: '.- '.·. ·-,:·-:_,: -<.;:··. 

expedidas con anterioridad al hecho; en tanto, el articulo 16 de ese 

mismo Ordenamiento SÚpr~mo d~te(mina, ~n sü p~i;,,er párrafo,' qúe 

nadie puede ser molestado ~n · su persona, 'familia, cl6inicilió; p~pél~s o 

posesiones, sino en virtud d~ manctamiento escrito iie la a~toridad 

competente, que funde y motive la i:aus~ l~g~I deÍ ~rot~dirr1iekto: ' - .··· 

Por consiguiente, la Constitución Federal distingue y regula de 

manera diferente los actos privativos respecto dé los áctó~ de:molestia, 

pues a los primeros, que son aquétió~ que pioduc~ri :~tiinÓ efecto la 

disminución, menoscab~ o supresióri définitiV~ ~e ~ri- déréct,o 

del gobernado, los ~utoriza s¿laménte ~ través d~{ÍÜrnpliil1Íéhto de 
' . ,,. ... . . ' ' ·.- . . " .. - "·: ',:• "i ' ,, · .. ,. .· •. : \ ,'. ' '.' ',, _ ...... ; .; ·, '.,. ·' ,' .- -, ' . ' \ : 

determinados requisitos precisadós én el artículo t 4 aril:és aludiao, como 
· . !' ··_ ,._ _''.· .· :· 1 .·, ··. ·,·. _ ·-- .r·· _-·,··'. ... ·:· .. :··:.e ·.-'_:· · . .. :--, 

son, la existerié:ia de un juicio · sé9uidó · ante un·. tribunal previám~nte 

establecido; que 'cumpla con las formalidades esenciales del 

procedimiento v · en el que se á1iiquen ikJ léyé{ §xpedidas con 
' .. , ! ' 

anterioridad al hecho juzgado. 

En cambio; a los actos de inolestia ~üe;: pkse a conitifüir 

afectación a la esfera jurídica del gobernado; ~6 pró&üc§n fos rilismos 
• • • ··:· ' : ''• ·1 _ .• , .... ':'.·''':·-_.(· .. -?J,r, .. , '.'.'·-':: .... _.·,,·.-,·:·-~· .. 

efectos que los actos privativos, püés 'sóio restrirígéh dé'rrlánera 
' . ' ' . ., ' . . : .:· ... , . ,' . ..;:.': :"·· :. : . ;• :::., :.·- ,-: ··,.: '" . .. : .. ·. ',. ,·. \ ._ :_·-.' 

provisional o préventivá un derecho con el'objeto de proteger 
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deterdiin~cio; bi~riesj~ríci'icosi los autoriza, según 16 dispuesto por 
, , : · _,.·_:· _-,_:·· .::- _,,::::>.·:·:;.,,.:_.·-.":·-:·i,(~i:<:~ ..... :_· .. n:·,. :i',_-.-' ... _.'' __ . -: :·, ·, :-
el artíé:uló 16 ya precisacfo, .siempre y cuando preceda mandamiento 

é;crito girado·,poÍ- una a6tdridad 'crni competencia legal para ello, en 

donde esta fundey motivé la CéHJSa-·legal deiprocedimierito. 

• Lu'egÓ, como ya se' dijÓ el estado de cuenta relativo al impuesto 

predial del inmueble registrado 'por iá Dirección de· Recaudación del 

Impuesto. Predial de la. Tesorería Municipal del Ayuntamiento de 

CuerrÍavaca/-Morelos} bajo la clave-catastral folio ; de 

cuatro dé didembre de dos rnil quince; se .otorgó en respuesta a una 

peticiÓl1 O COÍlSlJÍta por parte del particular ante la autoridad hacenda ria 

municipal; lo que en términos · del artículo 88 del Código Fiscal 

transcrito, no constituye una resolución que cree, modifique o extinga 

· 'd~ré¡:h~s ti' obliga¿16A~s .. ·· · · 

. : ,: \'' . . . 
· Asimismo, es .infundado lo. aducido por el actor en el sentido 

de. que,: el. estadÓ dé. cuenta determina. un crédito fiscal, es infundado 
'' . ,, .,,, : ·. '•"' ' ·,,." .... . : . . 

porque' no obstahte-:contiene una cantidad . en dinero especifica por 
' \ . . ' '·: ' ; . ' . ' 

concepto deÍmpqeS:to pfedial, .ello no lo convierte en crédito fiscal 

porque sólo; tiene el propóiito cte cpntestar la . solicitud . realizada por el 

particular. ·. , 

.. ' Eri esta\esitura, ele ~onforrnidad con lo previsto por el artículo 
. . ·- .. . ' . . . 

13 del Código Fiscal para el.Estado de Morelos, el. crédito fiscal es la 
•.. , ; 1,: - _¡-,·.:.-· •, ,- '• .. '..,:·<_. :. :· :~. ',,.·,:·.. • . ·. -: . .: - ' ·-<· .. ' . 

· · obligación dE!~errpi11acl~ en cartidad .Iíq11ida que tiene derecho a 

percibii el:Estªdo/ló~ r,i,uriici~ios ~ sus. Entidades Paraestatales, 
. ' ' " \ :c;·.:",.\.',' ' . ,· . ' ;. ' ' . ' 

Paramunic;ipaleS'< .o 'C Intermunicipales, . · . . que provengan de 

. coritrtbuc:io'nes,. ge' a proyE)~hamlentós o de sus accesorios, incluyendo 
•'' . ·- ' ,¡_ • ¡ . 

los que deriven °de i'esponsabiiidádes que el · Estado o el municipio 

tengan derecho á.exigir d.e}US serviqbres públicos O de !OS particulares, 

así como de aquellos.a los qúe lasJeyes les den ese carácter y tengan 

derec;ho a percibir por' cuentél ajena .. 

Por lo que, resultan infundados los argument~s en el sentido 

de que debe admitirse . el . recurso de revocación propuesto por el 
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particular, porque en el estado de cuenta el crédito fiscal se encuentra 

determinado; pues de conformidad con los argumentos expuestos en 

líneas precedentes, no se trata de una resolución de carácter ' -.. ' ... , ' . . ' ..... - ·. ·', . > ' . 

definitivo en la que se contenga U!l requerimiento de pago; por 

lo que no afectan los intereses jurídicos de\ contribuyente ,alno se'. de 
. -. ' ' ' ' ' 

observancia obligatoria, en esa virtud, el recurso·. de revocación 
' . ' ... . 

promovido contra las respuestas a. una consulta fiscal es improcedente, 

de conformidad. con lo previsto en la fracción 

Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
. . ; 

I del artículo 226 del 
. ,· ¡. 

Orienta a este Tribunal el criterio de Jurisprudencia emitido por 
., :, .. ·. . •· ' ' , 

el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Federal. de Justicia. Fis.cal y 
. ' .···, .. ' !. '.' :_ , , . 

Administrativa, en sesión de 1.1 de no.viemb.re de 2009, cuyo rubro' y 
' ' ' ,· ' - ,_ ... · ,, ' ' ' ' ' '' ·.·":' 

texto se insertan a la letra: .·- .. ,r,·· 

CONSULTAS FISCALES.- ES IMPROCEDENl;E EL JUICIO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO .INTÉl•rrAóo'.EN CONTRA 
DE LAS RESOLUCIONES RECAÍDAS A ÉSTAS.- El juicio es 
improcedente cuando se plantea en contra de las resoluciones 
recaídas a las cons.ultas fiscales: i-eguiadas. en>el artítúlo 34 del 
Código Fiscal de la Federaciór:t,, en su texto v¡gente a. partir de 
2007, ·de' conformidad con lá causalprevista ·pór lá fracción I, del 
artículo 81 de la Ley Federal , de Procec;!imiento Contencioso 
Administrativo, precepto confÓrme al cual el juicio ante este 
Tribunal es improcedente en contra dé actos o 'resoluciones que: no 
afecten el interés jurídico del demandante., El ... anterior. aserto se 
formula en virtud de qué él referido'artíi:üló '3.( éstab\é'i:e qúé las 
respuestas que emiten las autoridades . fiscales a · las consultas 
planteadas por los contribuyentes no obligan a éstos, es decir, que 
no trascienden a su esfera jurídica, porque no· quedar¡ vinculados a 
aplicar el. criterio de la autoridad; por lo tanto, no ,existe afectación 
alguna. Por ende, la enjuicianté está en su derecho de aplicar o no 
el criterio emitido por la autoridadCdemar:idada y/entodb caso,. de 
no hacerlo, si la autoridad llegase a apli.car dicho criterio eri su ' 
perjuicio mediante á\guna resolución définitiva/pbtlrá 'frnpúgnarlo' 
de considerarlo necesario. En, eL mismo . tenor, n.o , puede 
considerarse que la respuesta a uña ccmsult:a fiscal sea una 
resolución definitiva y, en.esa.virtud;.'no se actualiza ninguna de las 
hipótesis de procedencia que prevé el artículo 14 de la Ley 
Orgánica del Tribunal. Federal de Justieia Fiscal V Ádminisfra1:iva. 
(Tesis de jurisprudencia aprobada por acuerdo. G/10/2011) , . 
PRECEDENTES: . .... .. 

Vl-P,-SS-294 Juicio Contencioso Administralivo Núm. 15800/08-17-03-5/1783/09-PL-09,09.· 
Resuelto por el Pleno de la Sala· Superior del Tribunal, Federal · de Justcia Fiscal y 
Administrativa, en sesión de 11 de novi.embre .cte. 2009, por mayoría de 7 votos afavor y 2 
votos en contra.- Magistrádo Ponehte: :Jüaíl~-ManueCJiménez .. ·rne·sc8S:- Seé:retária:: Thélnia 
Semíran;iis Calva García. (Tesis aprobada en sesión de ,20 de enero de 2010), R.T.F.J.F.A. 
Sexta Epoca. Año lll. No. 27. Marzb·::2010;• p: 163 vr:~,SS-366 .. Juicio Contencioso 
Administrativo Núm. 25059/07-17-01-l/287/lO·PL-09-04.- Resuelto por el Pleno de la Sala 
Superior del Tribunal Federal .de· Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 9 de junio de 
2010, por mayoría de 7 votos a favor y 2 votos en contra.- Magistrado Ponente: Juán 
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· r~-fa~üeÍ<)i~i~ez 11i~ecis.-·-5ecr"~tariél: Lic.·-Theim'a Semíraniis Calva García. (Tesis aprobada 
. en sesión de g de junio de 2010) R.T.F.J.F.A. Sexta Época. Año Ill. No. 34. Octubre 2010. p. 

, 1. ' 301 :v¡,p:ss-444 'Juicio .·contencioso Administrativo Núm. 9631/08-17-05-2/943/10-PL-01-
.04.- Resuelto por el Pleno de ta Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal Y 

-. :Adininistrativa, en sesión de 6' de octubre de.2010,-_por.mayon'a .de a.votos a favor y 1 voto 
· en conm;.- Ma9istrado P0nente: Luis Humberto Delgadi!lo Gutiérrez.- Secretario: Lic. Julián 

Rodríguez Urtbe .. CTesis aprobada en;sesión de .6 .de octubre de 2010) R.T.F.J.F.A. Sexta 
Época. Año rJ:'No.' 38'.'Febreró 20Ú. p. 160 Así Jo aéordó el Pleno de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, e_n sesión de! día dieciocho de mayo de 

' • •dÓs·rnil<once;·ordenándose's[i'publicación ·en la Revista de este Órgano Jurisdiccional.­
Firman el Magistrado Juan Manuel Jiménez Illescas, Presidente del Tribunal Federal de 

<.Justicia',Fistal y Administrátiva,.y:ra··_licenciada Resana Edith de la Peña Adame, Secretaria 
General de Acuerdos, quien da fe. · 

, R.T;FJ.F.A; Sexl:a\ Época, Año¡v. No. 42; Junio 201Lp. 22, 

:.En .. este. sentido, debe señalarse que la. parte actora no ofreció 

prueba ,:algun'a.dentro .del término .concedí.do para tales efectos; sólo 

adjuntó a· su.escritm,de:demanda las. documentales .. consistentes en 

original del oficio número 951/2016, dictada el siete de marzo de dos mil 

dieciséis; por elJESORERO MUNICIPAL.DE CUERNAYACA, MORELOS, 

dentro: del expediente número TM/16771/1215/RR, formado con motivo 

del recurso de•-revócaciónc,, promovido . por .  

 original. de . la. cédula . de .notificación personal, realizada el 

treinta y uno de marzo de dos mH dieciséis, por medio de la cual se le 

hace !de :su•, conocimiento •la resolución .recaída ·a .su recurso de 

revocación:propuesto¡:.original del .acuse del escrito por medio del cual 

promueve el· recurso de revocación en contra del. estado de cuenta 

aludido, copia simple del estado de cuenta de cuatro de diciembre de 

· dos mil quince,.· •. ~orrespondlente al impuesto predial. del inmueble 

registrado bajo la clave catastral folio ; copia simple del 

recibó,oficialiexpedidoporda Tesorería Municipal del Ayuntamiento de 

Cuernavaca, . Morelos, :el veintiuno ,de enero de dos mil quince, por 

concepto de pago de impuesto predial del inmueble registrado bajo la 

cuenta catastral folio  correspondiente al ejercicio dos 

mil quince; copia simple. de· la credencial para votar, expedida por el 

Instituto , Nacional • Electoral . a: •.favor· de    

 :pruebas que valoradas en lo individual y en su conjunto 

conforme á las reglas, de .. la lógica y experiencia en términos de lo 

dispuesto ·por ·los artículos 490 y 491 del Código Procesal Civil de 

aplicación supletoria a lá Ley de Justicia Administrativa en vigor, no son 

suficientes para acreditar la ilegalidad de la resolución contenida en el 

oficio número 951/2016, dictada él siete de marzo de dos mil dieciséis, 

por el TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS. 
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En las relatadas · condiciones, al resultar infundadas las 

razones de impugnación hechas valer perla parte .actora, se confirma . ,' ... , .. , ·, -,.,··· .. 
· : ·, ,- 1:'-'. ·/ · ·, ·, ·. : :_e ·: ... -':. .- · 

la legalidad de. la resolución contenida ,en!e\oficio número 951/2016, 

dictada el siete de marzo de·. dos mil·· c:li~~iséis, ,por el TESORERO 
.• ' , . '., ., . .-¡_'" ··1· ···::; ·: .,.,;;,, .• , 

MUNICIPAL DECUERNAVACA, MORELOS; 'dentro deléxpedieóte número 
' • ,, • 1 '. ', ' 

TM/16771/1215/RR,. formado con motivo del, recurso. de revocación 

promovido ; consécu_entemente, 

son improcedentes las pretensiones deducicia~•en el
1

p~~sér1te juicio. 

VII.- En términos de lo previsto en el artículo: 138·de la Ley de 

Justicia Administrativa del Estado _de Morélosf se levanta la suspensión 

concedida en auto de veintiocho de abril de dos mil ·dieciséis, 

Por lo expuesto y fundado y ádernás con .apoyo' en lo dispuesto 

en los artículos 1, 3, 23 fracción VI,40 fracción I, 124,,125:y .128 de la 

Ley de Justicia Administrativa del Estado de'Morefos,esde resolverse·y 

se resuelve: ,": 1· : 

PRIMERO.- Este Tribunal en ,Pleno ,es·,competente ·para 

conocer y fallar el presente asunto, eh los 1términos,precisados,·en.el 

considerando I de la presente resolución; . 

SEGUNDO.-' Son· infundados los argumentos hechos valer por 

  ; contra··· actós. del 'TESORERO. 

MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE CUERN/11YACA;.MORELOS;i:en 

términos de las aseveraciones· vertidas en 'el ._considerando ·,vr del 

presente ,fallo .. ·· · 

-~- ,· ("" ' 

TERCERO.~ . Se ~onfirma,, 1a,: legalidad de . la .,resolución 

contenida en el oficio número 951/2016, dictada el siete,de marzo de 

dos mil dieciséis, por el TESORERO,MUNICIPAL DE; CUERNAVACA; 

MORELOS, dentro de.\ expediente número TM/16771/1215/RR,- formado 

con motivo del recurso de revocación promo:vido ,por  

consecuentemente; · 
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CUARTO.-' Scin improcedentes las pretensiones deducidas en 

el presente juicio. 

QUINTO.- Se levanta la suspensión concedida en auto de 
• •· ' ' ', 1 • 

·. veintiocho de abril de dos mil dieciséis. 

SEXTO;~,En süoportunidad ,archívese el presente asunto como 
'• ,' ' ' _,. 

total y definitivamente concluido, 

NOTIFÍQUESEPERSONALMENTE. 

Así .por-,unanímidéld d~ ·votos .lo resolvieron y firmaron los . '·. ,_ ' . . . . 

integrantes del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado 

de Morelos,. Magistrado Presidente Licenciado ORLANDO AGUILAR 

LOZANO, Titular de la Segunda Sala; Magistrado M. en D. MARTÍN 

JASSO DÍAZ, Titular de la Primera Sala; Magjstrado M. en D. JORGE 
. ·,, . . ... -:~ < .. > ·,·->··,·--, __ . ¡ ._.;·,. 

ALBERTO ESTRADA CUEVAS; Titular de la Tercera Sala y ponente en 

.este élSUnto; Magi~tr~d,o u~é11cia~o MANUEL GARCÍA ,QUINTANAR, 

Tit~laJ' de Ja Cuarta'.$ala; y Magistrado M. en D. JO.t\QUÍN ROQUE 
., 1 , .. - , ' ' , ' .. -, 1.' 1 '· • • ' • ' 1· 

GONZÁLEZ CEREZó/\Titularde la Quinta Sala; ante la Licenciada 

ANABEL SAI.GJ\t.>b·.'CAPISTRÁN, Secr~taria General de Acuerdos, 
·- ._.. '>.'..-;~·--::> .-:- --<··· ,.fi'.,\i:h~,':"::'./ _,._ . . ·. 

quien autorizay'dafe. 

TRIBUNAL DE TICIA ADMINISTRATIVA 
DEL ESTADO D 

MAGIST ESIDENTE 

LICENCIADO ORL O A UILAR LOZANO 
TITULAR D LA SEGUNDA SALA 

~ , 
M. EN O. M JASSO IAZ 
TITULAR DE LA PRIMERA SA 
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MAGIST 
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y', ' 

aprobada en Pleno de veintisiete de septiembre 'de dos 
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